ESTAL)O DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI

- : 	GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 060 12013

EMENTA: "Altera os Decretos n°

106/2005 e 125/2010, e dã outras

providéncias

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA, PREFEITO EM EXERCCIO NO

MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuicoes legais e

constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 1 0  da Lei n° 10,520, de 17 de juiho de 2002, Clue

faculta a Administracao PUblica a adocao ou nao da modalidade de licitaçao

denominada pregao;

CONSIDERANDO o juIzo de conveniência e oportunidade que reveste a

discricionariedade dos atos da Administracao PUblica,

DECRETA:

Art. 1 0  - 0 artigo 3 0  do Decreto n 2  106, de 23 de dezembro de 2005, passa a

vigorar corn as seguintes alteraçOes:

"Art. 30  - As aquisicOes de bens e a prestacao de servicos celebrados pela

administracao Püblica Municipal de Barra do Piral poderao ser realizadas, a critério

da Administraçao, na modalidade de licitacao denominada pregão, que se destina a

garantir, por melo de disputa justa entre os interessados, a contratacao mais

econômica, segura e eficiente."

Art. 20  - 0 artigo 20  do Decreto n° 125, de 19 de novembro de 2010, passa a

vigorar corn a redaçao que se segue:

TRAVESSA ASSUMPcO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080.- CNPJ 28.576,080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIIi
GABINETE DO PREFEITO

'Art. 2 0  - A modalidade de pregao eletrOnico trazida pelo Decreto no 106, de

23 de dezembro de 2005, poderá ser utilizada a critério da Administraçao Püblica

Municipal, que ainda dispOe da prerrogativa de optar pelo pregao caracterizado no

artigo 1 1  deste decreto."

Art. 30 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacao,

revogando-se as disposiçOes em contrário.

Registre-se, publique-se, afixe-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEIT 15 DE MAIO DE 2013.

ESPEDITO NTEIRO DE ALMEIDA
Prefeito em exercIcio

Raphael Costa Tavares
Procurdor Geral

OAB/RJ 168585

Pgm/js/smglebmp

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 - CENTRO - CEP 27123-080 - CNPJ 28.576.080/0001-47 - TEL.:24 2443-1102 - FAX: 24 2443-1316